UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /QĐ-SVHTTDL Đồng Tháp, ngày      tháng  12  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Hội đồng, tổ chức và hoạt động của Hội đồng tuyển chọn

huấn luyện viên, vận động viên các đội tuyển thể thao tỉnh Đồng Tháp

GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH ĐỒNG THÁP

Căn cứ Quyết định số 16/2019/QĐ-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2019 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành quy định phân cấp, phân công

về quản lý tổ chức bộ máy và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong

cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, các hội trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp;

Căn cứ Quyết định số 22/2023/QĐ-UBND ngày 08 tháng 5 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Quy định về chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh

Đồng Tháp;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý Thể dục Thể thao.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Hội đồng tuyển chọn huấn luyện viên, vận động viên các

đội tuyển thể thao tỉnh Đồng Tháp (sau đây gọi tắt là Hội đồng) gồm các ông, bà

có tên sau đây:

1. Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Phụ trách thể thao). Chủ

tịch Hội đồng.

2. Trưởng Phòng Quản lý Thể dục thể thao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch. Phó Chủ tịch Hội đồng.

3. Hiệu trưởng Trường Phổ thông Năng khiếu, Huấn luyện và Thi đấu Thể

thao, Phó Chủ tịch Hội đồng.

Các thành viên Hội đồng gồm:

4. Chánh Văn phòng, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

5. Phó Trưởng Phòng Quản lý Thể dục thể thao, Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch.

6. Phó Hiệu trưởng Trường Phổ thông Năng khiếu, Huấn luyện và Thi đấu

Thể thao (Phụ trách thể thao thành tích cao)

7. Trưởng Phòng Tổ chức – Hành chính – Quản trị, Trường Phổ thông Năng

khiếu, Huấn luyện và Thi đấu Thể thao.

2

8. Trưởng Phòng Đào tạo, Trường Phổ thông Năng khiếu, Huấn luyện và

Thi đấu Thể thao.

9. Phó Trưởng Phòng Đào tạo, Trường Phổ thông Năng khiếu, Huấn luyện

và Thi đấu Thể thao.

10. Chuyên viên Phòng Quản lý Thể dục thể thao (Phụ trách thể thao thành

tích cao), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, kiêm Thư ký Hội đồng.

Điều 2. Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng kèm theo “Quy chế tổ

chức và hoạt động của Hội đồng tuyển chọn huấn luyện viên, vận động viên các

đội tuyển thể thao tỉnh Đồng Tháp.”

Điều 3. Chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng

Thực hiện theo Quy chế tổ chức và hoạt động quy định tại Điều 2 Quyết

định này.

Hội đồng thực hiện theo chế độ kiêm nhiệm, Chủ tịch Hội đồng được sử

dụng con dấu của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong quá trình thực hiện

nhiệm vụ.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 5. Chánh Văn phòng, Trưởng Phòng Quản lý TDTT, Hiệu trưởng

Trường Phổ thông Năng khiếu, Huấn luyện và Thi đấu thể thao và các cá nhân có

tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Lãnh đạo Sở;

- Trường PTNKHLTĐTT;

- Lưu: VT, QLTDTT, (Thúc) 03b.

GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thị Hoài Thu

3

QUY CHẾ

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG TUYỂN CHỌN, ĐÀO

TẠO HUẤN LUYỆN VIÊN, VẬN ĐỘNG VIÊN CÁC ĐỘI TUYỂN THỂ

THAO TỈNH ĐỒNG THÁP

(Ban hành kèm theo Quyết định số:    /QĐ-SVHTTDL ngày    tháng 12 năm 2023

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

Chương I

VỊ TRÍ, CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN

 Điều 1. Vị trí, chức năng

 Hội đồng tuyển chọn, đào tạo huấn luyện viên, vận động viên các đội tuyển

thể thao tỉnh Đồng Tháp (sau đây gọi tắt là Hội đồng) là tổ chức tư vấn giúp giám

đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo việc tổ chức thực hiện công tác tuyển

chọn tài năng thể thao trong phạm vi toàn tỉnh.

 Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn

 - Định hướng kế hoạch huấn luyện, đào tạo tài năng thể thao trong thời gian

trung hạn (từ 03 đến 05 năm). Xác định môn thể thao cần đầu tư trọng điểm, môn

thể thao mũi nhọn, những môn cần mở rộng, môn thu hẹp quy mô đào tạo.

 - Tham gia đóng góp ý kiến và biểu quyết thông qua kế hoạch tuyển chọn,

đào tạo lực lượng vận động viên của từng môn thể thao, từng chu kỳ đào tạo.

 - Xác định quy mô đào tạo của từng môn thể thao khi có sự thay đổi về số

lượng so với hiện trạng (bao gồm cả việc mở rộng và thu hẹp số môn thể thao, số

lượng huấn luyện viên, vận động viên, tuyển chọn mới, chuyển tuyến, đào thải…)

 - Tham gia ý kiến nhằm xác định mức độ đầu tư hàng năm cho từng môn

thể thao dựa trên khả năng nguồn kinh phí hiện có. Thông qua đó để tạo điều kiện

thuận lợi cho các môn thể thao phát triển, giành nhiều thành tích đồng thời sử

dụng có hiệu quả nguồn vốn đầu tư của tỉnh và các nguồn thu ngoài ngân sách

cho công tác đào tạo tài năng thể thao.

 - Tham khảo, học tập kinh nghiệm công tác tuyển chọn, đào tạo lực lượng

huấn luyện viên, vận động viên thành tích cao của các tỉnh thành bạn trong cả

nước nhằm nâng cao kiến thức của thành viên trong Hội đồng, phục vụ có hiệu

quả yêu cầu công tác của ngành.

Chương II

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG

 Điều 3. Thành phần của Hội đồng

 Hội đồng gồm có: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch; Thư ký và các thành viên

thuộc các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc có liên quan.

Tùy theo nội dung từng kỳ sinh hoạt của Hội đồng, Chủ tich Hội đồng sẽ

mời thêm các thành viên khác (ngoài các thành viên Hội đồng) cùng tham dự cuộc

họp như: Cán bộ chuyên môn, huấn luyện viên ở các môn thể thao của tỉnh…

 Điều 4. Hội đồng hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ

- Cuộc họp Hội đồng được diễn ra khi có mặt của Chủ tịch Hội đồng và 2/3

số thành viên trong Hội đồng. Chủ tịch Hội đồng chủ trì và điều hành cuộc họp.

4

- Tất cả các thành viên trong Hội đồng đều có quyền tham gia ý kiến và

biểu quyết các vấn đề có liên quan được nêu lên trong từng kỳ họp.

- Chủ tịch Hội đồng sẽ đưa ra lấy ý kiến biểu quyết của các thành viên trong

Hội đồng nếu xét thấy đó là vấn đề cần thiết. Vấn đề được thông qua khi có quá

bán số thành viên của Hội đồng đang có mặt dự họp. Trường hợp ý kiến tán thành

và không tán thành ngang nhau thì trong biên bản phải có ý kiến của Chủ tịch Hội

đồng.

- Các thành viên ngoài Hội đồng được mời dự họp có quyền tham gia đóng

góp ý kiến nhưng không được quyền biểu quyết.

Điều 5. Chế độ hội họp

Hồi đồng họp thường kỳ 2 lần trên năm: lần thứ nhất vào đầu tháng 6, lần

thứ hai vào đầu tháng 12. Thời gian và địa điểm cụ thể sẽ được Chủ tịch Hồi đồng

thông báo đến từng thành viên.

Ngoài các lần họp thường kỳ, Chủ tịch Hội đồng sẽ triệu tập một số cuộc

họp bất thường để giải quyết những vấn đề phát sinh quan trọng và cấp bách.

Điều 6. Tài liệu và nội dung cuộc họp

 - Tài liệu cuộc họp được gửi đến cho từng thành viên trong Hội đồng chậm

nhất là trước 5 ngày so với ngày họp để đại biểu nghiên cứu nội dung và chuẩn bị

ý kiến đóng góp.

 - Đơn vị có chức năng đào tạo vận động viên có trách nhiệm chuẩn bị đầy

đủ hồ sơ, tài liệu có liên quan đến nội dung cuộc họp gửi về Phòng Quản lý Thể

dục thể thao trước 7 ngày so với ngày họp để tổng hợp.

 -  Thư ký Hội đồng có trách nhiệm phát hành giấy mời và cung cấp đầy đủ

hồ sơ tài liệu của cuộc họp đến thành viên Hội đồng theo đúng thời gian quy định.

 - Nội dung hồ sơ gồm có:

 + Giới thiệu thành phần dự họp.

 + Chủ tich Hội đồng phát biểu nêu mục đích, yêu cầu, nội dung chính cuộc

họp.

 + Đại diện đơn vị có chức năng đào tạo trình bày, thuyết minh nội dung cần

thông qua Hộ đồng.

 + Đại biểu đóng góp ý kiến.

 + Biểu quyết.

 + Kết luận của Chủ tịch Hội đồng.

 + Sau khi kết thúc cuộc họp, thư ký phải tóm tắt biên bản cuộc họp, kết quả

biểu quyết các vấn đề có liên quan, thông qua chủ tich Hội đồng để trình thông

qua Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

 Điều 7. Cuộc họp bất thường

- Giữa 2 kỳ họp thường kỳ trong năm, nếu có vấn đề phát sinh quan trọng

và cấp bách thì lãnh đạo đơn vị có chức năng đào tạo hoặc bất kỳ thành viên nào

của Hội đồng có ý kiến bằng văn bản gửi Trưởng Phòng Quản lý Thể dục thể thao

để tổng họp tình hình, báo cáo Chủ tich Hội đồng xem xét quyết định triệu tập

cuộc họp bất thường để giải quyết vấn đề nếu thấy cần thiết.

Chương III

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 8. Trách nhiệm của đơn vị có liên quan

5

1. Trường Phổ Thông Năng khiếu, Huấn luyện và Thi đấu thể thao có

trách nhiệm

- Báo cáo tình hình, kết quả công tác đào tạo của đơn vị mình, chuẩn bị hồ

sơ tài liệu có liên quan đến nội dung cuộc họp Hội đồng theo đúng thời gian quy

định.

- Trình bày, thuyết minh các nội dung có liên quan đến công tác tuyển chọn,

đào tạo huấn luyện viên, vận động viên để thành viên Hội đồng nắm rõ và có ý

kiến biểu quyết; chịu trách nhiệm về tính chính xác trước Hội đồng, Ban giám đốc

Sở về các nôi dung trình bày.

- Đôn đốc, nhắc nhở các huấn luyện viên thuộc quyền quản lý của đơn vị

chuẩn bị đầy đủ nội dung và trình bày ý kiến trước Hội đồng khi có yêu cầu.

2. Phòng Quản lý Thể dục thể thao:

Tổng hợp kết quả, kiểm tra, thẩm định hồ sơ về mặt tổ chức nhân sự tham

mưu cho Lãnh đạo Sở quyết định các vấn đề liên quan đến công tác tuyển chọn

vận động viên.

3. Các đơn vị khác thuộc Sở:

Tùy theo chức năng nhiệm vụ của từng đơn vị để có sự phôi hợp chặt chẽ

với các bộ phận hữu quan và tham gia đóng góp ý kiên trong các cuộc họp.

Điều 9. Điều khoản thi hành

Trong quá trình thực hiện, Quy chế này được sữa đổi, bổ sung cho phù hợp

với yêu cầu thực tế. Việc sửa đổi, bổ sung Quy chế do Giám đốc Sử Văn hóa, Thể

thao và Du lịch xem xét, quyết định./.

		2023-12-12T15:13:46+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T15:53:15+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T15:53:15+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T15:54:43+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T15:55:02+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T15:58:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!